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OD REDAKCJI

Tom, który oddajemy do rąk Czytelniczek i Czytelników, przynosi wielo-
wątkową refleksję nad współczesną pedagogiką – jej teorią, praktyką i społecz-
nym kontekstem. Artykuły zebrane w bieżącym numerze podejmują zarówno 
pytania o etyczne fundamenty edukacji, jak i pokazują konkretne rozwiązania 
praktyczne odpowiadające na zmieniające się potrzeby uczniów, nauczycieli 
oraz instytucji.

W tomie Autorzy i Autorki pochylają się nad ważnymi tematami, takimi jak 
relacje, troska i wychowanie w perspektywie etycznej i terapeutycznej. Danuta 
Kopeć w artykule Etyka troski a doświadczenie bycia z osobą z głęboką inte-
lektualną i wieloraką niepełnosprawnością ukazuje znaczenie uważnej obecno-
ści i odpowiedzialności jako podstaw pedagogicznych relacji. Anna Mańkowska 
w tekście Psychopedagogiczna i terapeutyczna funkcja bajek oraz opowiadań 
podkreśla rolę narracji w procesie wspierania dzieci, a Anna Gulczyńska i Mag-
dalena Szutarska prezentują Strukturalny model pracy z kartami metaforyczny-
mi – narzędzie, które łączy w sobie potencjał edukacyjny i terapeutyczny. Pro-
blematykę trudnych doświadczeń młodzieży porusza również Daria Głowiak 
w swoim artykule na temat zaburzeń odżywiania w kontekście odpowiedzialności 
szkoły i pedagogów. Natomiast Sylwia Jaskulska w artykule Profilaktyka w szkole 
oparta na dowodach naukowych analizuje skuteczność interwencji edukacyjnych 
i wskazuje na potrzebę odpowiedzialnego wdrażania działań profilaktycznych. 

Kolejny wątek obecny w aktualnym tomie to uczniowie i studenci wobec wy-
zwań współczesności. Katarzyna Sadowska przygląda się aktywności muzycz-
nej uczniów poznańskiej szkoły „Łejery” i ukazuje ją jako przykład unikatowych 
praktyk edukacyjnych kształtujących wrażliwość i zaangażowanie. Z kolei Joan-
na Bednarczuk-Kasprzyk i Małgorzata Kamińska analizują postawy studentów 
kierunków pedagogicznych wobec zmian klimatycznych i podkreślają znaczenie 
świadomości ekologicznej przyszłych nauczycieli. Zofia Remiszewska natomiast 
bada gotowość młodzieży akademickiej do podejmowania zadań ponadosobi-
stych i ukazuje potencjał społecznego zaangażowania.

Nauczyciel w centrum zmiany edukacyjnej to temat, który podejmują zarów-
no Anna Borkowska i Karina Barecka w artykule Działalność innowacyjna na-
uczyciela: uwarunkowania i ewaluacja procesu zmiany, jak i Małgorzata Czapla 
w tekście Cechy osobowe nauczycieli cenione przez młodzież, który ukazuje, jakie 
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postawy i kompetencje pedagogiczne młodzież uznaje dziś za wartościowe i in-
spirujące.

Wątek edukacji w zróżnicowanych kulturowo środowiskach podejmuje Ve-
ronika Soloshenko, analizując wyzwania edukacji międzykulturowej w ramach 
polityki oświatowej. Z kolei Magdalena Barańska i Konrad Nowak-Kluczyński 
przedstawiają rozwój działalności edukacyjno-szkoleniowej nauczycielek-ani-
matorek przy Radzie Oświaty Polonijnej we Włoszech. Ukazują ich rolę jako 
aktywnych uczestniczek transnarodowej sieci edukacyjnej. Dobrochna Hilde-
brandt-Wypych w artykule Ramy interpretacyjne i klucze powiązań w narracjach 
narodowych: przyczynek do socjologicznej analizy podręczników do historii 
podejmuje krytyczną analizę sposobów konstruowania narodowej tożsamości 
w edukacji historycznej. 

Dział „Działalność KNP PAN” oraz sprawozdania z ważnych wydarzeń na-
ukowych przypominają, że Rocznik Pedagogiczny pozostaje nie tylko forum re-
fleksji teoretycznej, ale jest również przestrzenią dokumentującą i współtworzą-
cą życie środowiska pedagogicznego – zarówno w wymiarze akademickim, jak 
i praktycznym. W Roczniku odnotowujemy X Jubileuszową Konferencję Świato-
wego Centrum Studiów Kobiecych, a także 50-lecie działalności Poradni Psycho-
logiczno-Pedagogicznej w Swarzędzu, które stało się przyczynkiem do powstania 
artykułu autorstwa Klaudii Jóźwiak.

Sprawozdania z Letniej Szkoły Młodych Pedagogów i Pedagożek im. Marii 
Dudzikowej oraz z konferencji ogólnopolskich i międzynarodowych podkreślają 
integracyjną rolę badań edukacyjnych oraz znaczenie kategorii pamięci w myśle-
niu pedagogicznym, co dopełniają zamykające tom wspomnienia o profesorach 
Zbigniewie Kwiecińskim, Tadeuszu Lewowickim i Aleksandrze Zandeckim  – 
wybitnych pedagogach, których dorobek naukowy i osobowości trwale wpisały 
się w historię polskiej pedagogiki.

Redakcja


